
Spett.le 
UFFICIO TRIBUTI 
COMUNE DI MORBEGNO 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
[ART. 47 commi 1 e 3, D.P.R.. 28.12.2000, n. 445] 

 

PER L’APPLICAZIONE AGEVOLAZIONI IMU-TARI CITTADINI ITALIANI PENSIONATI RESIDENTI 
ALL’ESTERO (A.I.R.E.) 

 

Il sottoscritto _______________________________________________ nato a ___________________________ Prov. (____), 

il _____________ e residente a _______________________________ in via _______________________________________ 

codice fiscale ___________________________________________ proprietario/usufruttuario  del fabbricato sito nel Comune di 

Morbegno adibito ad abitazione principale, identificato al N.C.E.U. alla: 

sez. ____  foglio ______  mappale _________  sub. _____  cat. ______  rendita ___________________  possesso _______ 

consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni false e/o mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445, sotto la propria responsabilità; 

D I C H I A R A 

di essere in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 9-bis del D.L. n.47 del 28.03.2014, convertito, con modificazioni dalla 

Legge 23.05.2014 n.80 che cita: “A partire dal 2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed una sola 

unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani residenti all’estero (A.I.R.E.), già pensionati nei rispettivi paesi di residenza, a 

titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d’uso” e precisamente: 

- che l’immobile sopra indicato non è occupato né locato; 

- di essere iscritto all’A.I.R.E. preso il Comune di ____________________________________________________________; 

- di essere pensionato nello stato di residenza dal _____________________________ (allegare documentazione); 

- di non usufruire delle medesime agevolazioni per altri fabbricati posseduti sul territorio italiano; 

- di essere a conoscenza dell’obbligo di comunicare la cessazione dei presupposti per l’applicazione dell’agevolazione 

prevista e che in caso di mancata denuncia di variazione, il Servizio Tributi provvederà ad applicare il recupero del dovuto 

con relative sanzioni ed interessi; 

 

Comunica pertanto di avere diritto alle seguenti agevolazioni di cui all’art. 9-bis del D.L. n.47/2014 convertito in Legge 

n.80/2014: 

 esenzione dal versamento IMU 

 riduzione ad 1/3 del versamento TARI 

 



Il modulo dovrà essere consegnato all’ufficio tributi direttamente o tramite raccomandata AR, allegando: 

- fotocopia di un documento d’identità del dichiarante in corso di validità; 

- documentazione attestante la titolarità di pensione erogata dallo Stato straniero. 

 

 

 

Firma 

___________________________________ 

Data _______________________ 


